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آب سدهاکاهش ۳۵ درصدی ورودی 
براســاس گزارش هــا در ســال آبی 
جاری تا ۲۵ فروردین ورودی آب سدها 
با کاهش ۳۵ درصــدی مواجه بوده و 
منابع آب زیرزمینی نیز با کسری مخزن 
تجمعی حدود ۱۵۰ میلیارد مترمکعب 

مواجه است.
بــه گــزارش ایلنــا از وزارت نیــرو، 
براســاس تازه ترین آمار ارائه شده تا ۲۵ 
فروردین امســال، حجم آب ورودی به 
مخازن ســدهای کشــور برابر با ۱۵.۵۴ 
میلیارد مترمکعب است که ۳۵ درصد 
کاهش را نســبت به مدت مشابه سال 
آبی گذشــته به ثبت رســانده اســت؛ 
به طوری که این عدد در ســال گذشــته 
برابر بــا ۲۳.۸۹ میلیــارد مکعب بوده 
اســت. همچنیــن حجــم آب موجود 
مخازن ســدهای کشــور در سال جاری 
اســت؛  مترمکعــب  میلیــارد   ۲۶.۱۸
درحالی که این شاخص در سال گذشته 
۳۱.۰۸ میلیارد مترمکعب بوده یعنی ۱۶ 

درصد کاهش یافته است.
این در حالی اســت که درباره بارش 
استانی منتهی به ۲۴ فروردین سال آبی، 
بارش ها در ۲۷ استان کشور زیر نرمال و 
در چهار استان در حد نرمال قرار گرفته 
اســت. براســاس میانگیــن بلندمدت، 
میزان بارندگی در سه استان بیش از ۵۰ 
درصد کاهش، در ۱۳ استان بیش از ۳۰ 
درصد و کمتــر از ۵۰ درصد کاهش، در 
۱۱ اســتان بیش از ۱۰ درصــد و کمتر از 
۳۰ درصد کاهش، در دو استان کمتر از 
۱۰ درصد کاهش، در یک اســتان کشور 
کمتر از ۱۰ درصــد افزایش و در نهایت 
در یک استان کشــور بیش از ۱۰ درصد 
افزایش تا ۲۴ فروردین امســال به ثبت 

رسیده است.

میزان  گفــت  می توان  به طورکلــی 
پرشدگی ســدهای کشور تا ۲۵ فروردین 

امسال به ۵۱ درصد رسیده است.
این گزارش می افزایــد بالغ بر نیمی 
از ناتــرازی آب مربــوط بــه منابع آب 
زیرزمینی اســت و این منابع با کســری 
مخــزن تجمعــی حــدود ۱۵۰ میلیارد 
مترمکعــب و متوســط کســری مخزن 
ســالانه ۴.۹ میلیارد مترمکعب مواجه 
هســتند. بر این اســاس در کشور ۴۲۲ 
محــدوده ممنوعــه و ممنوعه بحرانی 
از ۶۰۹ محــدوده مطالعاتی شناســایی 
و ثبت شــده اســت؛ به عبارت دیگر ۷۰ 
درصد محدوده های کشــور (دشت ها) 
از منظر بهره برداری ممنوعه و ممنوعه 

بحرانی هستند.

ارزش افزوده طلاافزایش مالیات بر 
«اجرت  ارزش افزوده  بر  مالیات  نرخ 
ســاخت، ســود و حق العمل مربوط به 
فروش طلا، جواهر و پلاتین موضوع جز 
(۲) بند (ب) مــاده (۲۶) قانون مالیات 
بر ارزش افزوده» از ابتدای سال ۱۴۰۴، ۱۰ 

درصد است.
به گزارش مهر، اتحادیه طلا، جواهر، 
ســکه و نقــره تهــران در اطلاعیــه ای 
خطاب بــه صنوف طلا اعــلام کرد: به 
اطلاع می رســاند طبق بند (خ) تبصره 
یک قانون بودجه ســال ۱۴۰۴ کل کشور 
ارزش افــزوده «اجرت  بــر  نرخ مالیات 
ســاخت، ســود و حق العمل مربوط به 
فروش طلا، جواهر و پلاتین موضوع جز 
(۲) بند (ب) مــاده (۲۶) قانون مالیات 
بــر ارزش افزوده» از ابتدای ســال ۱۴۰۴ 
همچون ســایر کالا و خدمات موضوع 
ماده ۷ قانون مالیات بر ارزش افزوده، ۱۰ 

درصد است.
بنابراین لازم اســت اعضا به جهت 
پیشــگیری از دریافت خطا در ســامانه 
مؤدیان در هنگام ثبت صورت حســاب 
پایانــه  مالیاتــی  نــرخ  الکترونیکــی، 
کارپوشــه، فروش خود  فروشگاهی در 
را به روزرســانی و ســپس مبــادرت به 
کنند.  الکترونیکی  ثبت صورت حســاب 
مالیات  نرخ های  یادآور می شــود همه 
بــر ارزش افــزوده کالاهــا و خدمات و 
تغییرات آنها در ســال ۱۴۰۴ در نشــانی 
اینترنتی stuffid.tax.gov.ir در دسترس 

است.

چند نکته درباره تشکیل وزارت انرژی
مهدی عرب  صادق، کارشــناس انرژی: زمســتان ۱۴۰۳ برای ایران نه تنها با 
سرمای بی ســابقه هوا، که با بحرانی عمیق در مدیریت انرژی همراه شد. 
کشــوری که دومین ذخایر گاز طبیعی جهــان و چهارمین ذخایر نفتی را در اختیار 
دارد، در تأمین سوخت نیروگاه های خود به حدی دچار تنش شد که خاموشی های 
گسترده و آلودگی هوای کلان شهرها به رویدادی روزمره تبدیل شد. این بحران  فقط 
یک نمونه بارز از ناهماهنگی ســاختاری بین دو وزارتخانه نفت و نیرو بود؛ نهادی 
که اولی مسئول استخراج و پالایش سوخت است و دومی متولی تبدیل آن به برق. 
تحویل گاز به نیروگاه ها در این زمستان ۶۴ درصد نسبت به سال قبل کاهش یافت 
و حتی به ۶۷ میلیون مترمکعب در روز رســید، در حالی که وزارت نفت ادعا کرد 
تحویل ســوخت مایع (نفت گاز و مازوت) را ۲۴ درصد افزایش داده است اما این 
افزایش کمّی، نه تنها مشکلی را حل نکرد، بلکه به دلیل نبود برنامه ریزی یکپارچه 
برای مدیریت سبد سوخت، مصرف مازوت در نیروگاه ها به سطح بی سابقه ای رسید 
و آلودگی هوا را به مرز هشــدار رســاند. ریشــه این ناهماهنگی را باید در ساختار 
دوگانه مدیریت انرژی جســت وجو کــرد. وزارت نفت به عنوان تأمین کننده اصلی 
ســوخت، بر اساس اولویت های کوتاه مدت درآمدزایی (مانند صادرات گاز یا تأمین 
بودجه دولت) عمل می کند، در حالی که وزارت نیرو با چالش های بلندمدت تری 
مانند ناترازی ۲۰ هزار مگاواتی شبکه برق و ضرورت کاهش انتشار دی اکسید کربن 
دســت وپنجه نرم می کند. بحران زمســتان گذشــته فقط یک نمونه از پیامدهای 
مدیریت جزیره ای انرژی است. آمارها نشان می دهد سالانه ۱۸ میلیارد مترمکعب 
گاز طبیعی در میادین نفتی ایران به دلیل نبود زیرساخت انتقال یا ناهماهنگی بین 
وزارتخانه ها سوزانده می شود؛ حجمی که می تواند برق مورد نیاز ۲۰ میلیون خانوار 
را تأمین کند. از سوی دیگر، هزینه تولید هر کیلووات ساعت برق در ایران ۲.۵ برابر 
میانگین جهانی اســت، در حالی که قیمت فروش آن کمتر از ۳۰ درصد این مقدار 
تعیین شده است. این ناکارآمدی مالی، ریشه در یارانه پنهان ۱۲ میلیارد دلاری دارد 
که وزارت نفت ســالانه برای تأمین سوخت نیروگاه ها پرداخت می کند، بدون آنکه 
مکانیسمی برای بهبود راندمان نیروگاه ها وجود داشته باشد. راندمان نیروگاه های 
گازی ایران به طور متوســط ۳۵ درصد است (البته اعلام رسمی وزارت نیرو چهار 
درصد بالاتر اســت) در حالی که این رقم در کشــورهای پیشــرفته به ۵۵ درصد 
می رســد. تشــکیل وزارت انرژی به عنوان راه حلی برای این چالش ها مطرح شده 
است. این ایده بر یکپارچه سازی زنجیره ارزش انرژی از اکتشاف تا توزیع تأکید دارد. 
با این حــال، تجربه ادغــام وزارتخانه های بازرگانی و صنعت در دهه ۸۰ نشــان 
می دهد تغییر ســاختار بدون پشــتوانه قانونی و فرهنگــی می تواند به جای حل 
مشکلات، بر پیچیدگی ها بیفزاید. نخستین چالش پیش روی تشکیل وزارت انرژی، 
خطر غلبه رویکرد نفتی بر سایر بخش هاست. وزارت نفت به دلیل نقش بی بدیل 
در تأمین ۸۰ درصد بودجه دولت، همواره در کانون توجه سیاستمداران بوده است. 
ادغام آن با وزارت نیرو ممکن اســت منابع مالی و انســانی را به سمت پروژه های 
کوتاه مدت نفتی ســوق دهــد و برنامه های بلندمدت مانند توســعه نیروگاه های 
خورشــیدی یا بهینه سازی مصرف انرژی را به حاشــیه براند. چالش دوم، تفاوت 
ساختاری بین این دو وزارتخانه است: وزارت نفت با ۱۷ شرکت بزرگ زیرمجموعه 
(مانند شرکت ملی گاز و پالایشگاه ها)، ساختاری شرکت محور و انعطاف پذیر دارد، 
در حالــی کــه وزارت نیرو هنوز بر رویه های بخش نامــه ای و متمرکز دولتی تکیه 
می کند. ادغام این دو ساختار بدون اصلاح قوانین مدیریتی، می تواند زمان تصویب 
پروژه ها را  افزایش دهد و بوروکراسی موجود را پیچیده تر کند. مقاومت ذی نفعان 
قدرتمند نیز از موانع جدی اســت. شبکه گســترده پیمانکاران نفتی، شرکت های 
بین المللی فعال در حوزه انرژی  و حتی لابی های ســنتی درون وزارت نیرو، ممکن 
است هرگونه تغییر در ساختار فعلی را به عنوان تهدیدی برای منافع خود ببینند. 
افــزون بر این، تمرکز مدیریــت منابع مالی کلان (مانند درآمدهــای نفتی و یارانه 
انــرژی) در یک وزارتخانه واحد، خطر فســاد را افزایش می دهــد و نیاز به ایجاد 
مکانیســم نظارتی قوی است. برای عبور از این چالش ها، چهار الزام کلیدی وجود 
دارد. نخســت، تدوین قانون جامع انرژی اســت. قوانین فعلــی مانند قانون نفت 
مصــوب ۱۳۶۶ و قانون تأســیس وزارت نیرو در ســال ۱۳۵۳، نه تنها پاســخ گوی 
نیازهای کنونی نیســتند، بلکه گاه وارونه یکدیگــر عمل می کنند. قانون جدید باید 
سهم هر یک از منابع انرژی (فسیلی، تجدیدپذیر، هسته ای) را در سبد مصرف کشور 
به طور شــفاف تعیین ، مکانیســم نظارت مجلس بر درآمدها و هزینه های وزارت 
انرژی را مشــخص کند و چارچوبی برای مشارکت بخش خصوصی فراهم آورد. 
دوم، ایجاد پلتفرم یکپارچه داده های انرژی است. در حال حاضر، داده های مربوط 
به تولید گاز، مصرف برق  و پتانســیل انرژی خورشــیدی در سامانه های پراکنده و 
غیرهمگون ثبت می شوند. راه اندازی یک سیستم متمرکز برای رصد بلادرنگ تولید 
و مصرف، می تواند از تکرار فجایعی مانند زمستان ۱۴۰۳ جلوگیری کند. سوم، جلب 
مشارکت واقعی بخش خصوصی با ارائه تضمین های حقوقی است. تجربه موفق 
کشورهایی مانند آلمان در توســعه انرژی های تجدیدپذیر نشان می دهد واگذاری 
مدیریت نیروگاه های خورشیدی به شرکت های خصوصی با تضمین خرید ۲۰ ساله 
برق و معافیت های مالیاتی، می تواند سرمایه گذاری در این حوزه را به شدت افزایش 
دهــد. در ایران  اما قوانین ناپایدار و ریســک بالای تغییر سیاســت ها، مانع اصلی 
مشــارکت بخــش خصوصی اســت. چهارمین الــزام، حفظ اســتقلال عملیاتی 
بخش های مختلف زیرمجموعه وزارت انرژی است. ایجاد هلدینگ های تخصصی 
مانند «هلدینگ برق و تجدیدپذیرها» و «هلدینگ نفت و گاز» می تواند از غلبه یک 
بخــش بر دیگری جلوگیــری کرده و امکان برنامه ریزی بلندمــدت در هر حوزه را 

فراهم آورد. 

سقوط قیمت ها ادامه دار نشد
مذاکــره بین ایران و آمریکا از شــنبه ۲۳ فروردین ۱۴۰۳ در 
مســقط عمان شروع شــد و منجر به ریزش سنگین قیمت در 
بازارهای تهران شد. بر اساس این قیمت دلار که رکورد تاریخی 
صد هزار تومان را رد کرده و به ۱۰۵ هزار تومان رســیده بود، با 
شــروع دوره اول مذاکرات هســته ای بین ایران و آمریکا تا ۸۵ 
هــزار تومان کاهش پیدا کرد و قیمت هــر گرم طلای ۱۸ عیار 
هم که تا آستانه ۹ میلیون تومان رسیده بود، با از دست دادن 
کانال های پیشــین قیمت به کانال شــش میلیون تومان وارد 
شد. سیدکمال سیدعلی، کارشــناس اقتصاد، در همین زمینه 
به «شــرق» گفته بود که بهای دلار به صورت حبابی به بالای 
صد هزار تومان صعود کرده بود و انتظارات بدبینانه و نگرانی 
برای افزایش تنش های منطقه ای سبب شده بود که انتظارات 
تورمی در بازار شــکل بگیرد و تقاضا برای دلار و طلا افزایش 
پیدا کند و از آن ســو قیمت دســتوری عرضــه دلار صادراتی، 
باعث شــد که صادرکنندگان از عرضه ارز بــه بازار خودداری 
کننــد. در نتیجه هم زمان با شــکل گیری انتظــارات تورمی و 
بالا رفتن تقاضای ارز، عرضه کاهش پیدا کرد و همین مســئله 

سبب شوک به بازار دلار شد.
این کارشــناس معتقد اســت که جــو مثبــت مذاکرات، 
انتظارات تورمی را تعدیــل کرد و در نتیجه حباب قیمت دلار 
شکســت. در ادامه روزهای هفته قیمت دلار و طلا به صورت 
جزئــی افزایش نــرخ را تجربه کردند. پــس از پایان مذاکرات 
دوره اول در مســقط عمان بنا شــد که این مذاکرات در شنبه 
۲۹ فروردین و در رم ایتالیا ادامه داشــته باشد، اما این بار بازار 
تهران محتاط تر عمل کرد و نه تنها نوسانات قیمت محدود بود، 
بلکه برخی اقلام معاملاتی مانند خودرو یا برخی انواع سکه 
افزایش جزئی قیمت داشتند. در  این میان حتی در ساعات اولیه 

معاملات دیروز بهای دلار اندکی افزایش داشت.
بازارهای تهران دیروز شنبه با آغاز دور دوم مذاکرات ایران 
و آمریــکا محتاط تر رفتار کردند. بهای طــلا در بازار تهران در 
مقایســه با روزهای قبل کاهش اندک قیمت را به ثبت رساند. 
هــر گرم طلای ۱۸ عیار دیروز با کاهــش حدود ۶۲ تا ۶۵ هزار 
تومانی قیمت در مقایسه با انتهای هفته گذشته مواجه شد و 

به نرخ حدود شش میلیون و ۸۰۰ هزار تومان رسید.
امــا قیمت ســکه امامــی با کاهــش یک میلیــون و ۴۸۰ 
هزار تومانی در مقایسه با پایان هفته گذشته مواجه شد و بهای 
آن به ۷۷ میلیــون و ۹۳۰ هزار تومان رســید. بهای هر قطعه 
ســکه بهار آزادی هم با افزایــش ۴۰ هزار تومانی قیمت، نرخ 

۷۲ میلیون و ۲۶۰ هزار تومان را ثبت کرد.
اما نیم سکه بهار آزادی یک میلیون تومان کاهش قیمت را 

تجربه کرد و به نرخ ۵۰ میلیون و ۶۰ هزار تومان رسید.

بهای هر قطعه ربع سکه بهار آزادی هم با ۵۰ هزار تومان 
کاهش قیمت با نرخ ۲۷ میلیون و ۷۰۰ هزار تومان معامله شد. 
ســکه یک گرمی هم کاهش ۲۱۰ هزار تومانی قیمت را به ثبت 

رساند و با نرخ ۱۳ میلیون و ۷۰۰ هزار تومان معامله شد.
بهای دلار در بازار تهران اندکی افزایشی شد و با ۴۰۰ تومان 
افزایش قیمت در مقایسه با روز گذشته با بهای ۸۶ هزار تومان 
در بازار معامله شد. به این ترتیب هر دلار آمریکا در بازار آزاد در 
مرز کریدور ششم کانال ۸۰ هزار تومان قرار گرفت. در عین حال 
دیروز نرخ رســمی دلار هم صعودی شــد و در مرکز مبادله، 
۷۱ هــزار و ۵۴۱ تومان اعلام شــد. قیمت حوالــه دلار در مرکز 

مبادله هم ۶۹هزارو ۵۹۲ تومان بود.
فعالان بــازار ارز می گویند کــه دیروز برخــلاف دوره اول 
مذاکــرات صف فروش ارز کوتاه تر بود اما باز هم صف فروش 

به نسبت صف خرید طولانی تر بود.
سهراب اشرفی، کارشناس و فعال بازار طلا و ارز، به «شرق» 
می گوید که جو خوش بینی به نتیجه مذاکرات در بازار طلا و ارز 
همچنان تداوم دارد و هرچند که شــدت خوش بینی ها مشابه 
دور اول مذاکــره ایران و آمریکا در مســقط عمان نیســت، اما 
همچنان متقاضیان فروش طلا و ارز بیشتر از خریداران هستند.
او تأکید می کند که آینده قیمــت دلار و ارز کاملا به نتیجه 
مذاکرات هســته ای بســتگی دارد و این بازارها د رحال حاضر 

کاملا وابسته به اخبار سیاسی هستند.

ترس معامله گران از معاملات بزرگ
در بازار خــودرو نیز افزایش قیمت تجربه شــد. دیروز ۳۰ 
فروردین ۱۴۰۴ بازار خودرو های پر تیراژ در مقایسه با آخر هفته 
گذشــته روند صعودی به خود گرفت و با رشــد قیمت از دو 
میلیون تا ۱۸ میلیون تومان مواجه شد. در این بین خودروی تارا 

دنده ای عقب گرد قیمت را تجربه کرد.
در گــروه محصــولات ایران خــودرو، پــژو ۲۰۷ دنــده ای 
هیدرولیــک در بازار تهران به قیمــت ۸۳۲ میلیون تومان به 
فروش رســید و در مقایســه با آخر هفته گذشــته حدود پنج 
میلیون تومان رشــد قیمت داشته اســت. خودروی دنا پلاس 
بورسی در شروع فعالیت بازار تهران به نرخ ۹۱۰ میلیون تومان 
معامله شــد و حدود ۱۵ میلیون تومان رشد قیمت داشت. در 
گروه خودروســازی ســایپا هم کوییک دنده ای به قیمت ۵۰۷ 
میلیون تومان خرید و فروش شــد و با حدود دو میلیون تومان 

رشد قیمت مواجه شد.
همچنیــن خودروی ســاینا S در بازار تهــران به رقم ۵۱۳ 
میلیون تومان رســید و حدود پنج میلیون تومان رشــد قیمت 
را تجربــه کرد. این در حالی اســت که تعــداد اندکی از انواع 
خودروهای پرتیــراژ با کاهش قیمت مواجه شــدند و قیمت 

اغلب خودروهای پرفروش ثبات نســبی داشت. فعالان بازار 
خودرو می گوینــد که معاملات تقریبا متوقف شــده بود، زیرا 
خریداران و فروشــندگان با ســطح ریســک بزرگ تری مواجه 
هســتند و این بازار شباهتی با بازار طلا و ارز ندارد، زیرا در آنجا 
حجم اغلب معاملات خرد اســت و قدرت تحمل ریســک در 
این بازارها بیشــتر از بازار خودرو و مســکن و دیگر دارایی های 

ارزشمندتر است.
با این حال برخی دیگر از فعالان بازار رشــد قیمت خودرو 
را بی ارتبــاط بــا قوانین جدید گمرکــی و محدودیت های تازه 
بــرای واردات خــودرو نمی داننــد و می گوینــد کــه افزایش 
قیمت خودروهــای خارجی بر بازار خودروهــای داخلی نیز 

تأثیرگذار است.
بر اساس آمار گمرک در سال ۱۴۰۳، حدود ۶۰ هزار دستگاه 
از انواع خودرو های برقی، بنزینی و هیبریدی وارد کشــور شده 
که حاکی از تقاضای درخورتوجه بــرای خودرو های وارداتی 
در بازار خودروی کشــور است. در ســال ۱۴۰۳ نوسانات نرخ 
ارز تأثیــر زیــادی بر قیمــت خودرو های وارداتی داشــت و با 
افزایــش نــرخ ارز، هزینــه واردات خودرو هــای خارجی به  
طــور چشــمگیری افزایش یافت کــه این افزایــش هزینه ها 
مســتقیما به مصرف کنندگان منتقل شــد و در نتیجه قیمت 
خودرو هــای خارجی در بــازار ایران به شــدت افزایش یافت. 
با این حال در ســال ۱۴۰۴ نیز دولت در قانون بودجه امســال 
پیش بینی کرده اســت که تعرفه واردات خودروهای بنزینی را 

به صددرصد برساند.
برخی برآورد ها و تحلیل های اقتصادی نشــان می دهد که 
در صورت اجــرای احکام گمرکی قانون بودجه ســال ۱۴۰۴، 
شاهد افت فاحش در میزان واردات خودرو نیز خواهیم بود که 
به نظر می رســد تعرفه های سنگین و افزایش نرخ محاسباتی 

ارز دو عامل اصلی در افت واردات خواهند بود.
گذشته از این نرخ محاسباتی ارز در گمرک از ۲۵ هزار و ۸۰۰ 
تومان به ۶۸ هزار تومان افزایش داشته است. با این حال هنوز 
تصمیمات جدید در این زمینه به گمرک ابلاغ نشــده اســت و 
به تازگی گمرک ایران ضمن ابلاغ بخش نامه ســازمان توسعه 
تجارت، به گمرکات اجرائی کشور اعلام کرده است که تا زمان 
ابلاغ آیین نامه اجرائی بند «ر» تبصره یک قانون بودجه ســال 
۱۴۰۴، نرخ حقوق ورودی خودرو های وارداتی مانند سال ۱۴۰۳ 
اســت و در زمان حاضر مأخذ حقــوق ورودی آن صددرصد 
نیســت. با تمام اینها فضای بــازار در ایران فضای نااطمینانی 
است و ریسک بالای معاملات متصور است. اتفاقی که به گفته 
کارشناسان بدترین سناریو برای بازار و اقتصاد کشور است، زیرا 
قــدرت برنامه ریــزی در میان مدت و بلندمــدت را از صاحبان 

کسب و کار سلب کرده است.

مهار فضای هیجانی و ریسک های بزرگ در بازارهای تهران با تداوم مذاکره بین ایران و آمریکا

معاملات محتاط شد

خبر يادداشت

اقتصاداقتصاد

شــرق: بازار تهران با دوره دوم مذاکره ایران و آمریکا محتاطانه تر برخورد کرد و 
برخلاف دوره اول که صف های سنگین فروش طلا و دلار شکل گرفت و قیمت ها 
در بازار ســقوط کرد، شروع دوره دوم مذاکره ایران و آمریکا در ایتالیا با احتیاط 
خریداران و فروشندگان مواجه شد و قیمت ها تغیر محسوسی نداشتند. در برخی 

بازارها مثل بازار خودرو، دیروز برخلاف پیش بینی های معمول افزایش قیمت 
تجربه شد. فعالان بازار خودرو توضیح می دهند که حجم معاملات در بازار طلا 
و ارز کوچک تر بوده و در نتیجه معامله گران قدرت ریسک بالاتری داشتند اما در 

بازار خودرو مردم برای معاملات با ارز بالاتر، ریسک های بزرگ متحمل نشدند.

اما اجــرای این منطــق نیازمند نظــام دقیق 
ادامـه از 
صفحه

اول

 
MRV (سنجش، گزارش دهی، راستی آزمایی)، 
انــرژی کارآمد، اســتانداردهای ملی  بورس 
مصرف، و مهم تر از همــه، خریداران الزامی 
برای این گواهی هاســت. اگر گواهــی صرفه جویی انرژی 
به درســتی نهادینه نشــود، دو خطر جدی رخ می دهد: ۱. 
تولید گواهی های صوری و افزایش تقلب؛ ۲. ریزش ارزش 
واقعی گواهی بــه دلیل نبود تقاضای واقعی. بدون الزام 
قانونی برای نهادهای مصرف کننده عمده به جبران مازاد 
مصرف از طریق خرید گواهی، این بازار شکل نمی گیرد یا 

در همان ابتدای راه از نفس می افتد.

سیاست گذاری در پنجره فرصت، نه در شرایط اضطرار
طرح دولت از نظر فلســفه، نشــانه ای است از چرخش 
پارادایمی در سیاســت انرژی؛ اما زمان اجرا، شیوه اجرا، 
و پیش نیازهــای نهادی آن باید بــا نهایت دقت طراحی 
شــود. اگر به زودی پنجره ای برای گشــایش دیپلماتیک، 
کاهــش تحریم ها یا ثبات روانی در بازار ارز ایجاد شــود، 
این بهترین لحظه برای اجرای مرحله بندی شده و علمی 
این سیاســت خواهد بود. از هم اکنون لازم است دولت از 
یک  ســو زیرساخت فنی و نهادی این طرح را تقویت کند، 
و از سوی دیگر، یک گفت وگوی ملی با نخبگان، مجلس، 

بخش خصوصی و جامعه مدنی درباره اجرای عادلانه و 
پایدار این سیاست شکل دهد.

جمع بندی
سیاست گذاری در حوزه انرژی ایران در نقطه ای ایستاده که یا 
به بازآفرینی ساختاری منجر می شود یا به بازتولید بحران با 
ابزارهای جدید. طرح بازتوزیع یارانه انرژی دولت پزشکیان، 
اگر بدون آمادگی نهادی و اقناع اجتماعی اجرا شود، ممکن 
اســت خود به گلــوگاه تازه ای از بی اعتمادی تبدیل شــود. 
اصلاح حکمرانی انرژی، نیازمند چیزی بیش از شــجاعت 
سیاســی اســت؛ به بلوغ نهادی، تدبیر اجتماعی و طراحی 
هوشــمندانه نیاز دارد. امــروز، اگر به جــای تصمیم گیری 
شتاب زده، مسیر تصمیم ســازی مبتنی بر اجماع طی شود، 
فــردا، می توان از موضع اقتدار نه اضطرار، این مســیر را به 
ســلامت پیمود. اصلاح حکمرانی انرژی، تصمیمی نیست 
که یک دولت بگیرد، بلکه مســیری است که یک ملت باید 
با آن همراه شــود. امروز، زمان تیغ نیســت؛ زمان تشخیص 
اســت. امروز، زمان حذف ناگهانی نیســت؛ زمان بازآفرینی 
عالمانه اســت. و فردا، اگر لحظه اقدام فرارســید -مثلا در 
صورت گشــایش دیپلماتیک یا کاهش تحریم ها- این ملت 
و دولت باید هم صدا، با آمادگــی، و با برنامه ای دقیق، گام 

بردارند؛ نه از سر اضطرار، که از موضع اقتدار.

یا بازتولید بحران؟ بازتوزیع 
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